
�nânia 
J/di)iiJt&Rti Yf3a!tttll'ti rji Jf!entitd{,t,I,, JVc;?f{l/1zak; 

Ordin Nr . ..... �.:?1r� .... .. din .... /1c.P.f...: ..... . .. 2017 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 5063/2016/28.03.2017 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică ,Fond", 20 bunuri culturale mobile 
cu semnificaţie etnografică, afiate în patrimoniul Muzeului Naţional al Satului ,Dimitrie Gusti", prevăzute în Anexa 
care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional al Satului „Dimitrie Gusti", în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 1/_3 



I. 

Nr. 
crt. 

Numărul de inv. 
si denumirea 

bunului cultural 

Nr. inv. 5157 J 
Blid 

" 

Anexa la O.M.C.I.N. nr�!lr.<? ... din// .if..q!J/f-

Fişa standard 
20 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică, clasate în categoria juridică Fond, 

aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Satului" Dimitrie Gusti" 

Autor(i), atelier, marcă, 
şcoală, atribuire (după 

caz) 

Autor: 
necunoscut 
Atelier : rural 
Zonă/centru: 
Muntii Apuseni,Turda 

Titlul 
sau 

tema 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual dimensiunile 
suportului) şi alţi parametri de identificare (după 

caz) 

Material: lut, angobă, humă, smalţ plombifer 
Tehnică: modelare pc roată mobilă, angobare, 
decorare cu cornul,, smălţuire, doua arderi. 
Descriere : 
Farfuria, cu profil tronconic şi bordura de doi cm 
înălţime, are tortiţă pentru suspendare pe spate. 
Decorul geometrizat, structurat concentric, este 
compus din motive geometrice şi vegetale: 
pe margine, linii drepte, circulare, delimitează un 
registru de muguri treflaţi în alternanţă cu linii 
intersectate; 
pe centru un medalion circular, include o floare 

lbastră în mijloc. �rntica: fond alb, decor albastru cobalt şi verde 
. 

C IS. 
= m , DG = 18cm, DB = 10 cm 

"'
� �k'\I� 

Datare, anul 
fabricaţiei 
(după caz) 

Observaţii (documente 
de referinţă 

antecedente, stare de 
conservare, cantitate, 

date speciale+ prezenţa 
semnăturilor, 

inscripţionărilor, 
mărcilor ş.a.) 

4/4 sec. XIX I Stare <le conservare 
bună 

Obs.: vas din 
inventarul casei din 
Salciua ele Jos, 
Jud.Alba, din colecţia 
Muzeului Satului din 
anul 1936 



2. 

3. 

Nr. inv. 5167) 

Blid 

Nr. inv. 517 
Blid 

Autor: 
necunoscut 
Atelier : rural 
Zonă/centrn: 
Munţii Apuscni,Turda 

Autor : 
necunoscut 
Atelier : urban 
Zonă/centru: 
Turda, Cluj 

Material: lut, angobă, pigmenţi minerali, smalţ 
plombifer. 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, angobare, 
decorare cu cornul şi pensula; prima ardere 
oxidantă, smălţuire, arderea a doua . 
Blidul cu profil tronconic, cu o margine lată, 
evazată, are o tortiţă pentru suspendare, pe spate. 
Motive decorative : geometrice, fitomorfe şi florale. 
Decorul, structurat concentric prin linii circulare, 
desfăşoară pe margine, o succesiune de crengi de 
brad şi boboci de floare, separaţi prin tuşe de 
culoare; 
în centru, un coronament rotund, împodobit cu 
frunze orientate în sensul acelor de ceasornic, 
încadrează o floare cu patru petale. 
Cromatica: fond alb, decor verde - cupru , brun -
mangan . 
DG = 20cm, DB = 10,5 cm, I= 6 cm . 

Material: lut, angobă, pigmenţi minerali, smalţ 
plombifcr. 

114 sec. XX I Stare de conservare 
bună 
Obs. :vas clin 
inventarul casei din 
Salciua ele Jos, 
Jud.Alba. 

Tehnică: modelare pc roată mobilă, angobare, I 4/4 sec. XIX Stare de conservare 
bună decorare cu cornul şi pensula, smălţuire, doua arderi 

oxidante. 
Farfuria cu profil tronconic, cu o margine lată, are 
o tortiţă pentru suspendare, pe spate. 
Decorul, structurat concentric prin linii circulare, 
desfăşoară pe margine, crengi de brad şi boboci de 
floare, separaţi prin tuşe de culoare; în centru, un 

�„ament rotund, împodobit cu frunze orientate 
ul acelor de ceasornic, încadrează o floare . 

ica: fond alb, decor albastru - cobalt, verde -

O cm, DB = 12 cm, I = 6 cm . 

Obs. : vas clin 
inventarul casei din 
Salciua de Jos, 
Jud.Alba, aflat în 
colecţfa Muzeului 
Satului din anul 1936 



4. 

5. 

Nr. inv. 533 
Farfurie 

Nr. inv. 5338J 
St rachină 

Autor: 
necunoscut 
Atelie r :  urban 
Zonă/centru: 
Turda, Cluj 

Auto r :  
necunoscut 
Atelier: rural 
Zonă/centru : 
Odo rheiul Secuiesc 

Material: lut, angobă, pigmenţi minerali, smalţ 
plombifer. 
Tehnică: modela re pe roată mobilă, ondula rea I 4/4 sec. XIX 
bordurii prin impresiune în lutul crud cu un tipa r 
metalic, angoba re, decorare cu cornul şi pensula; 
smălţuire, doua a rderi oxidante. 
Farfuria cu profil t ronconic, cu o ma rgine lată cu 
bordu ra ondulată, are o to rtiţă pentru suspendare, 
pe spate. 
Motive deco rative : geometrice, fitomorfe şi flo rale. 
Decorul, structurat concent ric p rin linii circulare, 
desfăşoară pe ma rgine, o succesiune de c rengi de 
b rad şi boboci de floare t reflaţi, sepa raţi prin tuşe ele 
culoare; în centru, un coronament rotund, 
încadrează un buchet de flori . 
Cromatica: fond alb, deco r albast ru - cobalt, verde -
cup ru . 
DG = 27,5 cm, DB = 15,5cm, 1=3,5 cm 

Material: lut, angobă, humă, smalţ plombifc r. 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, angobare, I 114 sec. XX 
decorare cu cornul şi pensula; smălţuire, doua 
arderi oxidante 
Descriere : 
Blidul are o formă de tip vechi, cu p rofil t ronconic 
adanc şi bordura înălţată doi cm. 
Decorul , compus din motive vegetale, este structurat 
concentric: 
- pe margine linii d repte circulare şi una vălurită 
sunt secondate de frunze aciculare şi crengi 

.„ " o rite, alcătuite din ovale şi puncte; 
�o��î·N "-il}J. ntru, un coronament rotund, împodobit cu 

�· u ;t·_ orientate în sensul acelo r de ceasornic, 
� caclţ ză un buchet de flori . 
;:. „ ... .n tica: fond alb, deco r albast ru. 

Stare de conserva re: 
bună 

Obs :vas din inventa rul 
casei clin Salciua de Jos, 
Jud.Alba, 

Stare de conserv:lre 
bună 

Obs. : vas din 
inventarul casei clin 
Sal ciua de Jos, 
Jud.Alba, 



6. 
Nr. inv. 5339 
Farfurie J 

Autor : 
necunoscut 
Atelier : rural 
Zonă/centru : 
Turda, Cluj 

DG = 24 cm, DB = 13,5 cm, I= 6,5 cm 

Material: lut, angobă, pigmenţi minerali, smalţ 
plombifer. I 4/4 sec. XIX 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, ondularea 
bordurii prin impresiune în lutul crud cu un tipar 
metalic, angobarc, decorare cu cornul şi pensula;, 
smălţuire, doua arderi oxidante. 
Farfuria cu profil tronconic, cu o margine lată cu 
bordura ondulată, are tortiţă pentru suspendare 
pe spate. 
Motive decorative : geometrice, fitomorfe şi florale. 
Decorul, structurat concentric prin linii circulare, 
desfăşoară pe margine, o succesiune de crengi de 
brad şi boboci de floare treflaţi, separaţi prin tuşe de 
culoare; în centru, un coronament circular , înscris 
de o stea cu şapte colţuri realizate clin raze, 
încadrează o floare cu cinci petale. 

�o„,;.. ' atica: fond alb, decor albastru -cobalt, verele -
ş' uţt� . 

� 1 - G � 8,5 cm, DB = 18 cm, I= 4,5 cm . 
o; t_',;!\ :.o. 
<;; 

"" 

Stare de conservare 
bună 

Obs : vas clin 
inventarul casei din 
Salciua de Jos, 
Jud.Alba, 



7. Nr. inv. 5350 
Oala J 

Autor: 
necunoscut 
Atelier: urban 
Zonă/centru: 
lara, Cluj 

Material: lut, angobă, coloranţi. 
Tehnică: modelare pe roata mobilă, uscare, decorare 
cu muchia pieptenului, o singură ardere oxidantă. 
Descriere: Oala arc profil ovoidal, cu un gât scurt, 
gura răsfrântă şi o toartă cu puncte de inserţie la 
gură şi in punctul diametrului maxim al pânlccului. 
Elemente decorative: motive geometrice. 
Pe fondul cărămiziu al ceramicii arse, nesmălţuite, 
decorul simplu geometric dispus in partea 
superioară a pântecului este estompat prin 
depunerile de carbon. 
(linii drepte circulare şi o linie vălurită, trasate cu 

muchia pieptenului). 
Cromatica : cărămiziu spre negru. !tstc inegrită prin depunerile de carbon din 
t i folosirii pc vatra deschisa). 
D siuni : I= 17,5 cm, DG = 13 cm, DB = 9,5 cm ' z 

i':. llj� \\>�� 

114 sec. XX 
Stare <le conservare 
bună 

Obs : vas clin 
inventarul casei din 
Salciua de Jos, 
Jud.Alba, aflat in 
colecţia Muzeului 
Satului 



8. 

9. 

Nr. inv. 5355 J Oala ferecată ' 

Nr. inv. 5356 
Oală J 

Autor : 
necunoscut 
Atelier :rural 
Zonă/centru: 
Dealurile Clujului, 
lara 

Autor : 
necunoscut 
Atelier : rural 
Zonă/centru : 
Dealurile Clujului, 
lara 

Material: lut, pigmenţi minerali, sârmă. I 114 sec. XX Stare ele conse rvare : 
bună Tehnică: modelare pe roata mobilă, decorare cu 

pensula, arde.-e oxidantă. Oala a fostferecatâ în 
exterior cu un fir de sarma, din care s-a creat o plasa 
cu ochiuri mari, care sa consolideze vasul. 
Descriere: Oala are profil ovoidal, cu un gât scurt, 
gura răsfrântă şi o toartă cu puncte de inserţie la 
gură şi în punctul diametrului maxim al pântecului. 
Elemente decorative: motive geometrice (linii drepte 
circulare). 
Cromatica: cărămiziu spre negru. 
(oala este înegrită prin depuneri de carbon în timpul 
folosirii pe vatra deschisa, pentru fiert mâncarea. 
Dimensiuni: I= 16 cm, DG = 11 cm, DB = 9 cm, 

Material: lut, 
Tehnică: modelare pc roata mobilă, u scare, 
decorare cu un obiect a scutit prin incizie, ardere 
oxidanta .. 
De scriere: Oala are profil ovoidal, cu un gât scurt, 
gura răsf rântă şi o toartă cu puncte de in serţie la 

ură şi în punctul diametrului maxim al pântecului. 
ente decorative: motive geometrice (acoperite 

tul de carbune depus pe suparafaţa oalei). 
I este compus din linii drepte circulare, 
cu brun şi o linie vălurită, incizată cu un varf 

� ... atica: cărămiziu spre negru. 
imcnsiuni: I = 15 cm, DG = llcm, DB = 8 cm 

Obs. : vas din 
inventarul casei din 
Salciua de Jos, 
Jud.Alba 

11 4 secol XX I Stare ele conservare : 
bună 

Obs. :vas din 
inventarul casei din 
Salciua de Jos, 
Jud.Alba, 



JO. 

li. 

Nr. inv.17656 
Strachină J 

Nr. inv.9817 
Farfurie J 

Autor : 
necunoscut 
Atelier : rural 
Zonă/centru : 
Noul Roman 

Autor : 
necunoscut 
Atelier : rural 
Zonă/centru : 
Ţara Ol tului 

" 

Material: lut, angobă, humă, smalţ plombifer 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, angobare, 
decorare cu cornul şi pensula, smălţuire, doua arderi 
oxidante 
Descriere : 
Farfuria cu profil tronconic, de tip vechi, are o 
tortiţa pe spate, pentru suspendare . 
Decorul stilizat este compus din motive vegetale 

dispuse concentric: pe bordură este o succesiune de 
frunze de brad stilizate, în alternanţă cromatică 
roşu, verde, albastru; pc centru coronament 
dublu , în formă de stea cu şapte colţuri realizate 
din raze, încadrează o floare. 
Cromatica: fond alb, decor albastru, verde şi roşu. 
D G = 21cm, DB = lOcm, I= 3cm 

4/4sccol 
Jl.'IX 

414 secol 
Material: lut, angobă, coloranţi, smalţ plombifer. I XIX 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, angobare, 
decorare cu cornul ; smălţuire, doua arderi oxidante. 
Forma de tip vechi, cu profil tronconic, are o tortiţă 

pentru suspendare pe spate. 
"ve decorative: gometrice, fitomorfe şi florale. 

"1frbt I, este structurat concentric: 
?� ine este o succesiune crengi de brad 
r- de linii drepte, circulare, trasate cu roşu, 

.:.:: 
ă de o cunună de arce duble, punctate şi 

t't" al mate în alternantă cromatică rosu, verde 

Stare de conservare: 
bună 

Obs.: vas din 
inventarul casei din 
Salciua de Jos, 
Jud.Alba, 

Stare de conservare 
bună 
Obs. : obiectul face 
parte din inventarul 
casei din Dumitra, 
Jud.Alba, 



12. 

13. 

Nr. inv. 9818 
Farfurie j 

Nr. inv. 9832J 
Castron 

Autor : 
necunoscut 
Atelier : urban 
Zonă/centru: 
Transilvania 

Autor : 
necunoscut 
Atelier: rural 
Zonă/centru : 
Odorheiu Secuiesc, 
Harghita 

şi albastru; 
-central este o noa re cu petale dispuse radiar. 
Cromatica: fond alb, decor albastru, verde şi roşu. 
DG=21 cm, DB= 10,Scm, 1=4 cm 

Material: lut, humă , pigmenţi minerali, smalţ 
plombifer. 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, ondularea 
bordurii prin impresiune în lutul crud cu un tipar 
metalic, angobarc, decorare cu cornul, smălţuire, 
doua arderi oxidante . 
Descriere : 
Farfuria cu margine lată, evazată şi bordura 
ondulată, are o tortiţă pentru suspendare pc spate .. 
Motive decorative : buline. 
Decorul este alcătuit clin buline verzi pe fond nrgru, 
răspîndite pe toată suprafaţa farfuriei. 
Cromatica: negru, verele-cupru. 
DG = 22 cm, DB = 13,5 cm, [ = 4 cm . 

Material: lut, angobă, coloranti, smal ţ plombifcr. 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, angobare, 
decorare cu cornul, smălţuire, doua arderi oxidante. 
Descriere : 
Forma de tip vechi cu profil adanc, tronconic, are 
baza mică, gura largă şi două tortiţe laterale. 
Motive decorative: vegetale. 
Decorul stilizat este structurat concentric prin 
cercuri: pe margine, o succesiune de crengi ele brad 
în alternanţă cu conuri ovale, trasate din linii 

,:,;��:1•1 • ralele descrescatoare; pc centru, pictat cu ,„0\Î. ff'o c, un buchet compus din trei corole de floarea 

5 k• 
� \ ' .,. 

secol XIX 

4/4 secol 
XIX 

Stare de conservare 
bună 

Obs : bunul face parte 
clin inventarul casei din 
Dumitra, Jud.Alba, 

Stare ele conservare 
bună, restaurat 

Obs. : obiectul face 
parte din inventarul 
casei din Dumitra, 
Jud.Alba, 



14. 

15. 

Nr. inv. 9833 
Blid ./ 

Nr. inv. 9835 
Farfurie V 

Autor : 
necunoscut 
Atelier: rural 
Zonă/centru : 
Odorheiu! Secuiesc 
Harghita 

Autor: 
necunoscut 
Atelier : rural 
Zonă/centru : 
Ţara Oltului 

DG = 24 cm, DB = 12.5 cm, I= 7 cm 

Material: lut, angobă, albastru -cobalt, smal' 1 1/4 sec.XX 
plombifer. 
Tehnică: modelare pc roată mobilă, angobarc, 
decorare cu cornul; smălţuire, doua arderi oxidante. 
Descriere: 
Forma de tip vechi, cu profil adânc, tronconic, arc 
baza mică, gura largă . 
Motive decorative gomctrice şi florale. 
Decorul trasat cu fineţe, structurat concentr"ic, este 
compus pe margine din motive vegetale delimitate de 
linii drepte circulare: o succesiune de crengi de brad 
alternează cu linii în spirală; pc centru, un buchet 
cu două flori punctate şi trei inflorcşcenţc 
triunghiulare. 
Cromatica: fond alb, decor albastru. 

DG = 20,5 cm, DG = 9.5 cm, I= 4 cm 

Material: lut, angobă, coloranţi, smalţ plombifer. 1 4/4 secol 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, angoba re, XIX 
decorare cu cornul;smălţuire, doua arderi oxidante .. 
Descriere : 
Forma de tip vechi cu profil tronconic are o tortiţă 
pentru suspendare pe spate. 
Decorul structurat concentric cu motive decorative: 
geometrice şi florale : 
- pe margine este o succesiune triunghiuri din linii 

"Jralele descrescătoare în alternanţă cromatică 

..:: ·
u, verde şi albastru, încadrate de linii circulare, 

ff sate cu roşu; 
� entral, o floare cu petale dispuse radiar este 

conjurată de patru clopoţei cu petale aciculare 
Cromatica: fond alb. decor albastru. verde si rosu. 

Stare de conservare 
bună 

Obs :obiectul face parte 
din inventarul casei din 
Dumitra, Jud.Alba 

Stare de conservare 
bună 

Obs. : obiectul face 
parte din inventarul 
casei clin Dumitra, 
Jud.Alba 



16. 

17. 

Nr. inv. 98f5 
Farfurie V 

Nr. inv. 9�3, 
Blid 

Autor : 
necunoscut 
Atelier : urban 
Zonă/centru: 
Sibiu 

Autor : 
necunoscut 
Atelier : rural 
Zonă/centru : 
Turda, Cluj 

DG = 20 cm, DB = 9cm, I= 5 cm 

Material: lut, angobă, colorant albastru - cobalt, 
smalţ plombifer. 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, angobare, 
decorare cu cornul şi pensula, prima ardere 
oxidantă, smălţuire, arderea a doua . 
Descriere : 
Farfuria cu profil tronconic, aplatizat, are o tortiţă 
pentru suspendare pe spate. 
Motive decorative : florale. 
Decorul stilizat este compus din motive vegetale: 

pe marginea buchete de flori alternează cu 
buchete de frunze; 

central este un buchet de flori. 
Cromatica: fond alb, decor albastru închis. 

DG = 28cm, DB = 17,5 cm, I= Sem 

Material: lut, humă, pigmenţi minerali, smalţ 
plombifer. 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, angobare, 
decorare cu cornul şi pensula; prima ardere 
oxidantă, smălţuire, arderea a doua . 
Descriere : 
Piesa adîncă, cu profil tronconic are o margine 
înăl ţată de doi cm. 
Decorul, structurat concentric prezintă motive 
decorative :  geometrice, florale : 
-pe margine, încadrată de o linie ondulată şi linii 
drepte circulare, o succesiune de crengi de brad şi 

ri treflate, separate prin tuşe verticale; 
centru un coronament circular format dintr-o 

ndă cu frunze şi flori. 
:natica: fond alb, decor albastru - cobalt, verde -

4/4 secol 
XIX 

Stare de conservare 
bună 

Obs.: obiectul face 
parte din inventarul 
casei din Dumitra, 
Jud.Alba 

114 secol XX I Stare de conservare 
bună 

Obs.:obiectul face parte 
din inventarul casei <lin 
Du mitra, Jud.Alba 



18. 

19. 

Nr. inv. 9951 
Castron I 

Nr. inv. 995J Farfurie 

Autor : 
necunoscut 
Atelier : rural 
Zonă/centru : 
Odorheiu Secuiesc, 
Harghita 

Autor : 
necunoscut 
Atelier : rural 
Zonă/centru : 
Ţara Oltului 

DG = 23 cm, DB = 13 cm, I= 6,5 cm . 
Material: lut, angobă, coloranţi, smalţ plombifer. 
Tehnică: modelare pc roată mobilă, angoba re, 
decorare cu cornul, smălţuire, doua arderi oxidante. 
Descriere : 
Forma ele tip vechi cu profil ad a ne, tronconic, arc 
baza mică, gura largă şi două tortiţe laterale. 
Motive decorative: vegetale. 
Decorul structurat concentric prin cercuri ce 
despart registrele decorative, este compus din motive 
vegetale: pc margine, o succesiune de crengi de bnul 
în alternanţă cu conuri ovale trasate din linii 
paralele descrescatoare; pc centru, pe direcţia „sus
jos". un buchet, compus din trei corole de floarea 
soarelui, pictat cu fineţe. 
Cromatica : alb, albastru - cobalt, verde - cupru .. 
DG = 23,5 cm, DB = 12 cm, I= 7 cm 

Material: lut, angobă, coloranţi, smalţ plombifcr. 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, angobare, 
decorare cu cornul; prima ardere oxidantă, 
smălţuire, arderea a doua . 
Descriere : 
Forma de tip vechi cu profil tronconic are o tortiţă 
pentru suspendare pe spate. 
Motive decorative: gometricc, litomorfe şi nora le. 
Decorul este structurat concentric: 

- pc margine este o succesiune crengi de braci în 
ernanţă cromatică roşu, verde şi albastru, late ele linii drepte, circulare, trasate cu roşu; 

·al este trasat cu albastru, un buchet clin trei 
de noarea soarelui„ 

� iatica : fond alb, decor albastru, verde şi roşu. 
= 21 cm, DB = 19,5 cm, I= 6 cm 

4/4 secol 
XIX 

4/4 secol 
XIX 

Stare de conserv�1re 
bună 

Obs.:obiectul face parte 
clin inventarul casei clin 
Dumitra, Jud.Alba 

Stare ele conservare 
bună 

Obs :obiectul face parte 
din inventarul casei din 
Dumilra, Jud.Alba 



20. 
N r. inv. 9957 
Farfu rie 

Auto r :  
necunoscut 
Atelie r :  ru ral 
Zonă/cent ru : 
Ţara Oltului 

Material: lut, angobă, coloranţi, smalţ plombifcr. I 1901 
Tehnică: modela re pc roată mobilă, angoba re, 
decorare cu cornul; p rima a rde re oxidantă, 
smălţui re, a rderea a doua .Desc riere : Forma de tip 
vechi cu p rofil t ronconic a re ma rginea răsfrantă 
exte rio r. 
Decorul este compus clin motive vegetale 
geometrizate, st ructurate concent ric : 
pe ma rgine este o succesiune de clopoţei Încacl ra(i de 
linii d repte, ci rculare; central un contu r poligonal 
stelifo rm, cu douăsp rezece laturi, încadrează ramuri 
"nfrunzite dispuse radia r, alcătuind iamcntul anului insc ripţionat în cent ru: 1901. 

natica: fond alb, deco r albast ru şi roşu. 
D 20,5 cm, DB = 10 cm, I= 5 cm 

� 

Stare ele conserva re 
bună 

Obs. : obiectul face 
parte din inventarul 
casei din Dumitra, 
Ju d.Albo 

.... 



Nr. 5063/2016/28.03.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOT ĂRĂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.03.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 20 bunuri culturale cu semnificaţie etnografică, în 
categoria juridică Fond aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Satului Dimitrie Gusti. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

PREŞEDINTE COMI 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023
	0025
	0027

